de desiquilíbrio, é responsável pela cobertura de eventuais insuficiências financeiras do regime. A

este respeito, destaco que, no município de Sorocaba, foi realizada a segregação de massas, por

meio da Lei ng 8336/2007 e, atualmente, há a necessidade do repasse, pelo Ente, em torno de R$

25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) ao Fundo Financeiro, para cobertura da insuficiência
financeira.

Destaco que a Portaria ng 1467/2022, prevê que os dirigentes e membros dos conselhos

deliberativo e fiscal do RPPS e os gestores e representantes legais do ente federativo deverão